
280

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Dětští uprchlíci: Pocit ztráty
Refugees, a 54, červen 1988 (Jan Wiliamson)

Dětství je čas, kdy se formuje náš pohled 
na svět, způsob, jak se k němu budeme stavět: 
Budeme druhým lidem věřit, nebo se jich bu-
deme bát? Budeme vyhledávat lásku, nebo se 
vyhýbat bolesti? Budeme používat k dosažení 
svých cílů laskavost, nebo sílu? Co nás potká 
v dětství, určuje, jakými se staneme lidmi.

Je složité vyjádřit, o co všechno dětský 
uprchlík přichází. Mnozí ztrácejí rodiče a dal-
ší blízké. Po ztracené kultuře, jazyku, škole, 
kamarádech zůstává prázdnota. Společenství 
mimo rodinu, které poskytuje dítěti vědomí 

toho, že někam patří, je pryč, stejně jako jeho 
osobní věci, jídla, která zná, a dokonce doved-
nosti a hry, které se naučilo v dětství.

Co tedy dětští uprchlíci ztratili? Ty nejzá-
kladnější věci, které nám v životě dávají naději 
na zítřek, důvody víry v sebe samy a hodnoty, 
které nám umožňují prožívat radost, laskavost, 
bezpečí a víru v budoucnost. To je důvod, proč 
je tak podstatné pomoci dětským uprchlíkům 
překonat jejich utrpení a připravit je pro lepší 
budoucnost. Děti, které ztrácí takovéto věci, 
jsou ztrátou nás všech.

Děti mezi uprchlíky 

Text 3.6




